



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA



CONTRATO Nº 20220017

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de PRAINHA, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE PRAINHA, CNPJ-MF, Nº 10.220.671/0001-11, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ORIVALDO OLIVEIRA FERREIRA, PRESIDENTE, portador do CPF nº 180.810.292-49, residente na RUA FELIPE VIEGAS, 128, MERETIZAL – DISTRITO DE SANTA MARIA DO URUARÁ – PRAINHA - PARÁ, e do outro lado M DEJ M SOUSA LTDA, CNPJ 18.640.331/0001-51, com sede na AV. INDEPENDENCIA, Nº 8, LOTE 28 DE AGOSTO, QUARENTA H COQU, Ananindeua-PA, CEP 67120-406, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr.(a). MARCIA DE JESUS MORAIS SOUSA, residente na , Ananindeua-PA, portador do(a) RG 3068349 PC-PA, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EXPEDIENTE, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS) NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
010003	ACHOCOLATADO EM PÓ Pacote com 400g.	PACOTE	50,00	5,250	262,50
010005	ALHO Embalagem apropriada até 200g acondicionados em caixas de papelão de até 05 kg.	QUILO	5,00	25,000	125,00
010006	ARROZ TIPO I Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 30kg de peso líquido.	FARDO	20,00	114,000	2.280,00
010011	CARNE BOVINA COM OSSO DE PRIMEIRA CONGELADA, embalagem de 1 kg, rotuladas, acondicionadas em caixas térmicas transportando um total de 30 kg.	QUILO	15,00	38,500	577,50
010012	CARNE BOVINA SEM OSSO DE PRIMEIRA Congelada, embalagem de 1 kg, rotuladas, acondicionadas em caixas térmicas transportando um total de 30 kg.	QUILO	20,00	39,500	790,00
010013	entrega. CARNE BOVINA MOIDA, TIPO PICADINHO	QUILO	60,00	31,500	1.890,00
010014	CAFÉ MOIDO Pacote com 20x250g. Apresenta uma estrutura encorpada com um sabor de persistência longa.	FARDO	40,00	219,900	8.796,00
010015	CEBOLA DE PRIMEIRA IN NATURA Tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	QUILO	12,00	6,000	72,00
010017	CHARQUE PONTA DE AGULHA (CARNE SALGADA CURADA, DESSE CADA SEM SALMOURA) Embalagens plásticas a vácuo de 01 até 05kg sem salmoura, acondicionadas em caixas de papelão transportando total de 30kg.	QUILO	10,00	39,500	395,00
010018	COLORIFICO ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM Produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em pó, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 50 gramas, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor data de fabricação e validade. Isento de sujeiras, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	QUILO	3,00	13,000	39,00
010019	CREME DE LEITE Embalagem 200g, creme de leite pasteurizado, apresentado teor de material gorda mínima de 25% pesando 200g e suas condições deverão estar de acordo com a ma-146, de 07/03/96.	UNIDADE	72,00	3,250	234,00
010022	EXTRATO DE TOMATE extrato alimenticio, ingrediente básico tomate, conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros, selecionados, sem pele e sem semente, com no mínimo 340g	UNIDADE	40,00	3,000	120,00
010023	FARINHA DE MANDIOCA Tipo de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe branca, tipo 1,	QUILO	60,00	5,200	312,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA



Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
	embalagem plástica com 30kg				
010024	FARINHA TIPO TAPIOCA o produto não deverá ter sido fabricado há mais de 30 dias tomando-se como referência, a data de fabricação do lote, impressa na embalagem. Embalagem com 1kg, com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido	QUILO	20,00	10,000	200,00
010025	FEIJÃO RAJADO Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparente totalizando 30 kg de peso líquido.	FARDO	5,00	233,700	1.168,50
010028	FRANGO CONGELADO DE 1ª QUALIDADE Congelado, em peça, resfocado, sem pés, sem cabeça, com sabor próprio, sem manchas e parasitas, embalado em plástico transparente, atóxico, resistente ao transporte e armazenamento.	QUILO	80,00	16,300	1.304,00
010029	LEITE CONDENSADO Ingredientes: leite integral, açúcar, leite pó integral e lactose, características adicionais homogêneo, isento de granulações, coloração branca, embalagem com 395G	UNIDADE	60,00	5,000	300,00
010030	LEITE EM PÓ INTEGRAL Produto instantâneo rico em ferro e vitaminas, integral, embalagem de 200 gramas - por conteúdo de matéria gorda em: integral (maior ou igual a 2610%, sem adição de açúcar e com menos de 5,5g do produto), cor branco amarelado, aroma e odor característico, não rançoso, pó uniforme sem grumos, com identificação na embalagem (rotulo) dos ingredientes, valor nutricional.	QUILO	200,00	31,000	6.200,00
010032	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE Embalagem plástica de até 500g, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando até 10kg.	FARDO	10,00	69,900	699,00
010034	MARGARINA VEGETAL Com 250 g, acondicionando em caixa de papelão, com identificação do produto, identificação de fabricante, data da fabricação e validade não superior a 120 dias, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UNIDADE	60,00	4,500	270,00
010036	ÓLEO COMESTÍVEL DE SOJA Óleo de soja comestível, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas; validade mínima de 120 dias a contar da data de entrada, frasco c/ 900ml, embalado em caixa de papelão reforçado.	FARDO	30,00	176,700	5.301,00
010046	SAL REFINADO IODADO Embalagem plástica de 1kg acondicionada em fardos de 10Kg	QUILO	15,00	1,200	18,00
010047	SARDINHA Em óleo comestível. Latas de 125g acondicionados em caixa de papelão totalizando 50 unidades.	CAIXA	8,00	166,000	1.328,00
010049	SALSICHA AO MOLHO Lata de 320gramas, acondicionados em caixa de papelão de 996kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 120 dias e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA nº304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	20,00	12,900	258,00
010051	TOMATE Tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	QUILO	15,00	6,000	90,00
010053	VINAGRE Embalagem garrafa plástica	LITRO	15,00	5,200	78,00
010059	ÁGUA SANITÁRIA cx. com 12 de 1.000ml): Soluções aquosas à base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p, durante o prazo de validade.	CAIXA	30,00	49,600	1.488,00
010060	ALCOOL 12x500 ML	CAIXA	4,00	154,500	618,00
010065	BALDE EM PLÁSTICO SEM TAMPA 10 L Características: Composto de alça, formato côncavo, fundo plano, material plástico, com capacidade de 10 lt.	UNIDADE	5,00	14,200	71,00
010070	BÓRRACHA PONTEIRA PARA LAPIS Especificação: ponteira, aplicável para qualquer situação de grafite, permite apagar com alto grau de precisão lápis e lapiseira pacote c/100 unidades, contendo selo do inmetro	CAIXA	10,00	61,200	612,00
010079	CANETA ESFERIOGRÁFICA AZUL Especificação: escrita Média, corpo em plástico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cônica, ponta de latão e esfera de tungstênio, fabricação nacional. Embalagens com dados de identificação do produto e data de validade, em caixa com 50 unidade.	CAIXA	15,00	65,500	982,50
010080	ESCOVA PLÁSTICA OVAL	UNIDADE	3,00	7,200	21,60
010081	ESPONJA DUPLA FACE pacote com 3 unidades.	PACOTE	12,00	6,250	75,00
010082	FLANELA DE ALGODÃO Para limpeza, tamanho 40 de largura x 61 cm comprimento, cor laranja ou amarelo.	UNIDADE	10,00	43,700	437,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA



010084	L DE AÇO Pacote com 14x8x8 unidade.	UNIDADE	30,00	8,500	255,00
010089	CLIQUE METLICO 2/0 Especifica�o: caixa com 50 unidades n 2/0	CAIXA	40,00	7,000	280,00
010090	CLIQUE METLICO 4/0 Especifica�es: caixa com 50 unidades n 4/0.	CAIXA	40,00	7,000	280,00
010091	CLIQUE METLICO 6/0 Especifica�es: caixa com 50 unidades n 6/0.	CAIXA	20,00	7,000	140,00
010092	CLIQUE METLICO 8/0 Especifica�o: caixa com 25 unidade n 8/0.	CAIXA	20,00	5,000	100,00
010093	ESFREGO COM BALDE MOP Cabo com inclina�o de 180 e trava on/off, para regulagem de altura e fun�o giratria com balde.	UNIDADE	3,00	173,200	519,60
010098	PAPEL HIGINICO BRANCO Com 16x4, macio, 16 pcts com 04 unidades.	FARDO	60,00	67,200	4.032,00
010099	PAPEL TOALHA Em rolo para cozinha, rolo com 50 toalhas, folha dupla, pct com 2 unidades.	PACOTE	24,00	6,900	165,60
010110	EXTRATOR DE GRAMPO Especifica�o: tipo piranha em metal revestido com plstico, remove grampos N 10,24/6 e 26/6, dimenses: 56 x 38 x 45 mm peso 25 g.	UNIDADE	10,00	4,500	45,00
010126	COPO DE VIDRO REDONDO Especifica�o : caixa de copo com 12 unidades ref min 300ml, incolor	CAIXA	3,00	87,000	261,00
010127	COADOR DE CAF Material: Pano tam G.	UNIDADE	3,00	7,500	22,50
010135	FACA DE COZINHA Com aproximadamente 17 cm.	UNIDADE	2,00	28,300	56,60
010152	FRATO DE VIDRO Modelo: Razo.	UNIDADE	50,00	14,000	700,00
010161	PAPEL A4 Especifica�o: (210mm x 297 mm),75 g/m, branco, alta alvura, porosidade, opacidade, resistncia, durabilidade e rigidez, estabilidade dimensional, planicidade, cx/10 resmas.	CAIXA	60,00	254,500	15.270,00
010164	TOALHA DE ROSTO Tamanho: pequeno.	UNIDADE	6,00	12,200	73,20
010171	TAAS PARA GUA Tipo: Padro de 320 ml.	DZIA	6,00	99,000	594,00
010173	XICARA DE CAF COM PIRES Tamanho: 75 ml com 12, porcelana.	DZIA	3,00	94,000	282,00
010187	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU Embalagem em plstica com volume lquido de 500ml. Acondicionados em caixa de papelo com 12 unidades.	CAIXA	20,00	39,300	786,00
010188	CANETA ESFERIOGRFICA PRETA Especifica�o: escrita Media, corpo em plstico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cnica, ponta de lato e esfera de tungstnio, fabrica�o nacional. Embalagens com dados de identifica�o do produto e data de validade,em caixa com 50 unidade.	CAIXA	12,00	65,500	786,00
010189	CANETA ESFERIOGRFICA VERMELHA Especifica�o: escrita Media, corpo em plstico transparente com aproximadamente 15 cm, tampa cnica, ponta de lato e esfera de tungstnio, fabrica�o nacional. Embalagens com dados de identifica�o do produto e data de validade,em caixa com 50 unidade.	CAIXA	8,00	65,500	524,00
010276	LCOOL EM GEL 500ML especifica�o : caixa com 12 uni	CAIXA	8,00	154,500	1.236,00
010299	CLIP NIQUELADO 2/0 CX C/100	CAIXA	40,00	15,000	600,00
010300	CLIP NIQUELADO 3/0 CX C/100	CAIXA	30,00	15,200	456,00
010301	CLIP NIQUELADO 8/0 CX C/100	CAIXA	40,00	16,000	640,00
010318	LAPIS PRETO N02 CX C/144 UND	CAIXA	15,00	84,000	1.260,00
010322	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 50M Especifica�o : fita adesiva (durex) para empacotamento, com dimenses 12mm x 50mm, transparente, pacote com 10 rolos.	ROLO	5,00	4,500	22,50
010323	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50 X 50 Pacote com 5 unidades.	ROLO	10,00	5,200	52,00
010333	GRAMPO TRIHO PLSTICO BRANCO Especifica�o : embalagem co 50 jogos	PACOTE	15,00	32,200	483,00
010347	PASTA A-2 LARGA	DZIA	20,00	262,500	5.250,00
010348	PASTA A-2 FINA Especifica�o : com ferragem de metal e visor, com etiqueta removvel, na cor preta.	DZIA	10,00	212,500	2.125,00
010352	PASTA COM ELSTICO	UNIDADE	20,00	3,200	64,00
010355	PASTA PLSTICA COM ELSTICO LARGA Cores diversas.	UNIDADE	15,00	12,600	189,00
010368	REGUA 50CM	UNIDADE	10,00	3,200	32,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
010375	CESTO P/ LIXO Nº 10	UNIDADE	5,00	13,000	65,00
010386	LUVA DE LATEX FORRADA COM FLOCO DE ALGODÃO tamanho M cor azul ou amarela	PAR	10,00	9,200	92,00
010387	PÁ PARA LIXO EM METAL GALVANIZADO	UNIDADE	5,00	16,200	81,00
010391	RODO DE BORRACHA DUPLA CABO DE PLÁSTICO RESISTENTE	UNIDADE	2,00	12,200	24,40
010393	SACO PRETO P/ LIXO CAP. 30 LTS Pacote com 10 unidades.	PACOTE	60,00	5,400	324,00
010399	LIMPA ALUMÍNIO DE 500ML, CX COM 24 UND	CAIXA	5,00	29,500	147,50
010400	LIMPA VIDRO caixa com 12x500 ml.	CAIXA	5,00	68,000	340,00
010407	BACIA EM PLÁSTICO M	UNIDADE	5,00	28,900	144,50
010418	COLHER DE MESA INOX pacote com 6 unidades	PACOTE	6,00	54,200	325,20
010428	FACA DE SERRA DE MESA INOX pacote com 6 unidades	PACOTE	3,00	53,500	160,50
010438	GARFO DE MESA INOX Especificação : pacote com 6 unidades	PACOTE	3,00	53,500	160,50
010440	GARRAFA TERMICA CAP.2LTS-COM BOMBA	UNIDADE	2,00	156,500	313,00
010444	JARRA GRANDE PLÁSTICA Especificação : 3 LITROS	UNIDADE	2,00	31,500	63,00
010455	VASSOURA DE PELO Especificação : Vassoura de pelo, especificação: vassoura com cerdas de pelos sintéticos, com base de 60 cm com cabo de madeira.	UNIDADE	8,00	13,200	105,60
010465	GARFO DESCARTÁVEL Especificação : Garfo descartavel, pct 50 und.	PACOTE	20,00	5,200	104,00
010487	DESINFETANTE CAIXA COM 12UNDX1 LTS	CAIXA	10,00	93,000	930,00
010488	INSETICIDA AEROSOL 12x286 G	CAIXA	3,00	193,900	581,70
010492	SABÃO EM BARRA 1 KG CX/C/10	CAIXA	10,00	63,500	635,00
010493	SABÃO EM PÓ DE 500 G. CX/C/12	CAIXA	20,00	54,000	1.080,00
010494	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA 500ML, COM CAIXA DE 24 UND	CAIXA	30,00	65,500	1.965,00
010496	SACO PLÁSTICO 1 KG	PACOTE	15,00	5,200	78,00
010498	SACO PRETO P/ LIXO CAP. 200 LTS Pacote com 10 unidades.	PACOTE	60,00	5,400	324,00
010500	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO NA VOLTA TO DA COM 100 UND	PACOTE	40,00	35,500	1.420,00
010501	VASSOURA DE PIAÇAVA COM CABO	UNIDADE	12,00	12,500	150,00
010547	TABUA DE PLÁSTICO GRANDE	UNIDADE	2,00	22,000	44,00
010560	ENVELOPE TIPO SACO COR AMARELA TAMANHO OFÍCIO Com 250 unidades.	UNIDADE	150,00	0,700	105,00
010572	LINGUIÇA SUÍNA CALABRESA Embalagem a vacuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, Ministério da Agricultura	QUILO	30,00	35,500	1.065,00
010671	ENVELOPE TIPO SACO COR AMARELA TAMANHO A4	UNIDADE	200,00	0,500	100,00
010684	PÁ PARA LIXO EM PLÁSTICO	UNIDADE	5,00	7,000	35,00
010689	PANO DE CHÃO ALVEJADO	UNIDADE	30,00	8,000	240,00
010692	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER BISCOITO SALGADO, Especificação: tipo cream cracker, apresentação quadrado, sem recheio, embalagem com no mínimo 400g, cx com 8kg	CAIXA	30,00	88,500	2.655,00
010693	MIX DE VEGETAIS: CENOURA, BATATA, ERVILHA, MILHO Em caixa 170g com validade não inferior a 90 dias	CAIXA	10,00	62,900	629,00
010695	CHEIRO VERDE Entrega mensal, Extra AA, in natura, com folhas, lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujeiras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, de colheita recente, embalagem de rede de até 5kg cada, acondicionadas em basqueta de até 10kg.	QUILO	30,00	16,000	480,00
010696	LEITE DE COCO TRADICIONAL Produto obtido de leite de coco, pasteurizado e homogeneizado. Pó uniforme sem grumos, cor, aroma e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem aluminizada, 200 ml com identificação na embalagem dos ingredientes. Validade mínima de 06(seis) meses a contar da data de entrega.	LITRO	30,00	20,200	606,00
010698	AZEITE DE DENDÊ Embalagem primária garrafa de 200 ml, acondicionando em caixa de papelão com 24 unidades. Prazo de validade não superior a 120 dias.	LITRO	20,00	12,800	256,00
010767	COLA BRANCA 90G Com 12 unidades.	UNIDADE	12,00	4,000	48,00
010771	TINTA UNIVERSAL P/ IMPRESSORA 70ML Original compatibilidade para impressoras: L110/L120/L200/L220/L300/ L310/L350/L380/L385/L355/ L365/L375/L395/ L455/L475/L555/ L565/L575/L655/L656/L1300	UNIDADE	10,00	77,000	770,00
010794	COLA P/ ISOPOR 90G Caixa com 12 unidades.	CAIXA	3,00	69,200	207,60
010810	TESOURA CABO EMBORRACHADO Tamanhos: pequeno, médio e grande, sem ponta.	UNIDADE	5,00	12,200	61,00
010813	APOSTICHE (NOTE E COLE) Tamanhos: pequeno, médio e grande.	UNIDADE	40,00	13,200	528,00
010821	AÇUCAR CRISTAL Fardo com 30undx1kg.	FARDO	40,00	113,750	4.550,00
010824	CONSERVA DE CARNE BOVINA Caixa com 24 unidades.	CAIXA	6,00	144,000	864,00
010825	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 Feijão carioquinha, tipo 1. Embalagem contendo 01kg com	QUILO	60,00	7,250	435,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA

identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não inferior a 180 dias, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 - CNNPA.						
010833	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	QUILO	20,00	6,000	120,00	
Embalagem com 1kg, acondicionado em fardo ou caixa com até 10 kg, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade não superior a 120 dias do dia da entrega e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.						
010836	FUBÁ DE MILHO	PACOTE	20,00	4,500	90,00	
Embalagem com até 500g, validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega						
010840	GRAMPOS P/ GRAMPEADOR 26/6	CAIXA	60,00	10,000	600,00	
010841	MARCADOR DE TEXTO 1,4 MM	CAIXA	5,00	53,000	265,00	
Caixa com 12 unidades.						
010848	RÉGUA ACRÍLICA 30CM	UNIDADE	5,00	2,700	13,50	
Material transparente e resistente						
010858	ENVELOPE TIPO CARTA BRANCO	UNIDADE	50,00	64,500	3.225,00	
Tamanho 20x12, pacote com 1000 unidades						
021077	SACO PRETO PARA LIXO CAP. 50 LTS, PCT COM 10 UND	PACOTE	70,00	4,200	294,00	
031339	FILTRO DE ÁGUA	UNIDADE	1,00	188,500	188,50	
purificador de água com torneira de parede, branco, Material Polipropileno						
Dimensões do item C x L x A 20 x 9 x 36.5 centímetros						
031427	ADOÇANTE ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	UNIDADE	5,00	5,400	27,00	
Límpido transparente, ingredientes: sacarina sódica, tipo dietético, com bico dosador, embalagem plástica com 100ml						
031466	COPO DESCARTAVEL 180ML PCT C/100	PACOTE	200,00	5,200	1.040,00	
031467	COPO DESCARTAVEL 50 ML PCT C/100	PACOTE	100,00	4,500	450,00	
031480	FACA DESCARTAVEL	PACOTE	20,00	5,200	104,00	
pacote com 50 unid						
031483	MASCARA DESCARTAVEL COM 100 UND	CAIXA	20,00	37,000	740,00	
031484	PANELA DE ALUMINIO C/ TAMP 6LTS	UNIDADE	2,00	86,500	173,00	
031486	PRATO DESCARTAVEL FUNDO TAM. M, PCT COM 50 UND	PACOTE	40,00	5,200	208,00	
031501	ESCOVA PARA VASO SANITARIO	UNIDADE	5,00	12,000	60,00	
escovinha de nylon com suporte para limpeza de vaso sanitário.						
031520	TINTA ORIGINAL PARA EPSON544 L200 (PRETA)	UNIDADE	40,00	94,000	3.760,00	
Epson Multifuncionais Série L						
Jato de tinta ú Colorida ú Com scanner ú 27 ppm (mono) ú 15 ppm (colorida) ú USB						
031521	TINTA ORIGINAL PARA EPSON 544 L200 (AMARELO)	UNIDADE	40,00	94,000	3.760,00	
Epson Multifuncionais Série L						
Jato de tinta ú Colorida ú Com scanner ú 27 ppm (mono) ú 15 ppm (colorida) ú USB						
031522	TINTA ORIGINAL PARA EPSON 544 L200 (CIANO)	UNIDADE	40,00	94,000	3.760,00	
Epson Multifuncionais Série L						
Jato de tinta ú Colorida ú Com scanner ú 27 ppm (mono) ú 15 ppm (colorida) ú USB						
031523	TINTA ORIGINAL PARA EPSON 544 L200 (MAGENTA)	UNIDADE	40,00	94,000	3.760,00	
Epson Multifuncionais Série L						
Jato de tinta ú Colorida ú Com scanner ú 27 ppm (mono) ú 15 ppm (colorida) ú USB						
031524	TINTA ORIGINAL IMPRESSORA HP GT52 (AMARELO)	UNIDADE	40,00	94,000	3.760,00	
031525	TINTA ORIGINAL IMPRESSORA HP GT52 (CIANO)	UNIDADE	40,00	94,000	3.760,00	
031526	TINTA ORIGINAL IMPRESSORA HP GT52 (MAGENTA)	UNIDADE	40,00	94,000	3.760,00	
031527	TINTA ORIGINAL IMPRESSORA HP GT53 (PRETA)	UNIDADE	40,00	94,000	3.760,00	
041617	MACARRÃO PARAFUSO	QUILO	15,00	8,000	120,00	
macarrao parafuso de semola pacote 500g						
041621	POLPA DE FRUTA SABOR GRAVIOLA	QUILO	10,00	18,000	180,00	
Tipo: graviola tendo como ingrediente principal 100% da fruta, não fermentado, não alcoólico e sem conservante. Embalagem individual de 1000g, em saco plástico, transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, dada de fabricação e prazo de validade.						
041622	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ	QUILO	10,00	17,300	173,00	
Tipo: maracujá tendo como ingrediente principal 100% da fruta, não fermentado, não alcoólico e sem conservante. Embalagem individual de 1000g, em saco plástico, transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, dada de fabricação e prazo de validade.						
041623	OVO DE GALINHA CUBA	BANDEJA	30,00	15,200	456,00	
tamanho extra, peso 62g, origem galinha, características adicionais branco, embalagem primaria cuba com 30 und. embalagem secundaria bandeja com 30 unid.						
041625	HD EXTERNO 1TB USB	UNIDADE	5,00	516,000	2.580,00	
041626	PROTECTOR DE TELA AZUL	UNIDADE	10,00	218,000	2.180,00	
Protetor de tela de bloqueio de luz azul suspenso de alta transmitância - Pelicula de proteção ocular UV mínimo 19pol.						



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA

041628	PEN DRIVE 8GB.	UNIDADE	5,00	36,000	180,00
041631	DESODORIZADOR DE AMBIENTE SPRAY eliminador de maus odores tipo bom ar; 360ml, perfume jasmim ou talco	UNIDADE	24,00	17,200	412,80
041632	PORTA ROLO TRIPLO	UNIDADE	1,00	73,000	73,00
	porta rolo de fixar na parede para papel filme, papel aluminio e rolo de papel de metal 20,7x 7,7 x 31,6				
041634	CHÁ DE ERVA CIDREIRA caixa com 10 saquinhos de 10g	CAIXA	10,00	6,000	60,00
041635	CHÁ DE CAPIM SANTO caixa com 10 saquinhos de 10g	CAIXA	10,00	6,000	60,00
041637	CHÁ DE ERVA DOCE caixa com 10 saquinhos de 10g	CAIXA	10,00	6,000	60,00
041639	DISPENSER RESERVATÓRIO DE PAREDE DE COMPRESSÃO dispenser de parede para sabao ou alcool, cor branco	UNIDADE	6,00	103,000	618,00
041640	AMOLADOR DE FACA	UNIDADE	1,00	60,000	60,00
041641	AÇUCAREIRO	UNIDADE	2,00	39,000	78,00
041644	açucareiro inox com colher, capacidade min 300ml				
041644	GARRAFA DE AGUA 1L de plastico com tampa.	UNIDADE	12,00	13,000	156,00
041645	REFIL PARA PURIFICADOR DE AGUA 1686 Refil Capacidade de purificação de 1000 litros compativel com o purificador Acqua Bella/Vitale	UNIDADE	6,00	74,000	444,00
041646	ARROZ TIPO II Embalagem plástica de 1kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes totalizando 30kg de peso líquido.	FARDO	3,00	100,000	300,00
				VALOR GLOBAL R\$	144.155,90

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações, bem como na licitação na modalidade CONVITE, nº 1/2022-070201.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas no processo licitatório nº 1/2022-070201 e neste termo contratual;

3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;

3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) CONTRATANTE as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;

3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução do fornecimento, bem como o custo de transporte, inclusive seguro, carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da CONTRATADA;

3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que gerou este Contrato, decorrente do(a) CONVITE nº 1/2022-070201.



**ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA**



3.6. Providenciar a imediata corre o das defici ncias e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condi es contratuais os acr scimos e supress es at  o limite fixado no   1 , do art. 65, da Lei n  8.666/93 e suas altera es posteriores.

CL USULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar   Contratada todas as condi es necess rias ao pleno cumprimento das obriga es decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei n  8.666/93 e suas altera es posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execu o do objeto contratual;

4.3. Comunicar   Contratada toda e qualquer ocorr ncia relacionada com a execu o do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem provid ncias corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos   Contratada   vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CL USULA QUINTA - DA VIG NCIA

5.1 - A vig ncia deste instrumento contratual iniciar  em 22 de Fevereiro de 2022 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2022, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CL USULA SEXTA - DA RESCIS O

6.1 - Constituem motivo para a rescis o contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei n  8.666/93, e poder  ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com anteced ncia m nima de 05 (cinco) dias teis, mediante comunica o por escrito.

CL USULA S TIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecu o total ou parcial do contrato, bem como de ocorr ncia de atraso injustificado na execu o do objeto deste contrato, submeter-se-  a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advert ncia;
- Multa;
- Suspens o tempor ria de participa es em licita es promovidas com o CONTRATANTE, impedimentode contratar com o mesmo, por prazo n o superior a 02 (dois) anos;
- Declara o de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra o P blica, enquanto



**ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA**



perduraremos motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de R\$ 144.155,90 (cento e quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa centavos), a ser pago no prazo de até trinta dias, contado partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos bens efetivamente fornecidos no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo(a) CAMARA MUNICIPAL DE PRAINHA e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre de ato ou fato atribuível à Contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA



9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária Exercício 2022 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção da Câmara Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 47.079,50, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 71.136,10, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 6.752,00, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 19.188,30, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.

11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de PRAINHA, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Prainha - Pará, 22 de Fevereiro de 2022

CAMARA
MUNICIPAL DE
PRAINHA:1022067
1000111
Assinado de forma
digital por CAMARA
MUNICIPAL DE
PRAINHA:10220671000
111
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA
CNPJ(MF) 10.220.671/0001-11
CONTRATANTE

M DE J M SOUSA
LTDA:186403310
00151
Assinado de forma digital
por M DE J M SOUSA
LTDA:18640331000151
Dados: 2022.02.22
14:06:06 -03'00'

M DE J M SOUSA
LTDACNPJ
18.640.331/0001-51
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. Manoel Bernardo V. Bacunda

2. Douglas Miranda da Costa

ORIVALDO
OLIVEIRA
FERREIRA:18
081029249
Assinado de
forma digital
por ORIVALDO
OLIVEIRA
FERREIRA:1808
1029249



**ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°20220017

ORIGEM..... : CONVITE N° 1/2022-070201

CONTRATANTECAMARA MUNICIPAL DE PRAINHA

CONTRATADA(O)M DE J M SOUSA LTDA

OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, EXPEDIENTE, SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS) NECESSÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA.

VALOR TOTAL.....R\$ 144.155,90 (cento e quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2022 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção da Câmara Municipal , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R\$ 47.079,50, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 71.136,10, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 6.752,00, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 19.188,30

VIGÊNCIA.....22 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

DATA DA ASSINATURA 22 de Fevereiro de 2022



CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de aviso e publicações dessa Municipalidade o(s) extrato(s) referente ao(s) contrato nº 20220017, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE PRAINHA e M DE J M SOUSA LTDA, referente ao processo licitatório na modalidade CONVITE, nº 1/2022-070201.

Prainha - PA, 22 de fevereiro de 2022



Marcos Leonardo Oliveira Lacerda

Presidente Comissão Permanente de Licitação – CMP